Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

AUTÓGRAFO Nº 46 DE 04 DE ABRIL DE 2023

APROVA, nos próprios termos, o
PROJETO DE LEI Nº 253/2021, de
autoria do Poder Legislativo (Ver.
Eliel Miranda), que “Institui o
“Programa Ir de Bike” com a
instalação de bicicletários no âmbito
do município de Santa Bárbara
d´Oeste”.

RAFAEL PIOVEZAN, Prefeito do Município de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são
conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do município de Santa Bárbara
d´Oeste, o PROGRAMA IR DE BIKE, destinado ao incentivo do uso de
bicicletas como meio de transporte, com vistas a melhorar as condições de
mobilidade urbana na cidade, mediante a promoção de meio de transporte
não poluente.

Art. 2º O PROGRAMA IR DE BIKE tem como objetivos:

 I – estimular as empresas a promoverem a utilização da
bicicleta por seus funcionários e clientes, como meio de transporte saudável
e eficiente;

 II – criar uma cultura favorável aos deslocamentos cicloviários,
como modalidade de deslocamento eficiente e saudável;

III – desenvolver ações voltadas para a melhoria do sistema de
mobilidade cicloviária;

IV – melhorar a qualidade de vida no Município e as condições
de saúde da população.

Art. 3º A pessoa jurídica participante do PROGRAMA IR DE
BIKE será denominada de “Empresa Amiga do Ciclista” e será responsável
pela doação do suporte para o estacionamento de bicicletas.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: K

53
0-

8Y
S

5-
87

8F
-6

45
3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Parágrafo único. A empresa que aderir ao Programa poderá
colocar a sua logomarca no estacionamento de bicicletas, como forma de
divulgação da adesão e de marketing da empresa, podendo veiculá-lo em
suas peças publicitárias.

 Art. 4º Esta lei entra em vigor 90 (noventa) dias após a data de
sua publicação.

PAULO CESAR MONARO
- Presidente -

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
- Vice Presidente -

VALDENOR DE JESUS
GONÇALVES FONSECA

- 1º Secretário -

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
- 2º Secretário -

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 05 de abril de
2023.

HENRIQUE MACEDO GUIMARAES
-Diretor Legislativo-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: K

53
0-

8Y
S

5-
87

8F
-6

45
3

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de abril de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K5308YS5878F6453, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: K530-8YS5-878F-6453

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: K

53
0-

8Y
S

5-
87

8F
-6

45
3

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K5308YS5878F6453
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K5308YS5878F6453
		2023-04-05T08:38:07-0300

		2023-04-05T08:47:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-05T09:12:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-05T13:16:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-05T13:36:36-0300